1276  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009

dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

23 de Dezembro de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo,
Fausto Jorge Rodrigues Luís.

 Escola Secundária de Nuno Álvares

Aviso n.º 1158/2009
Em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada
na sala de professores desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal
docente em serviço neste estabelecimento de ensino, com referência a
31 de Agosto de 2008.

Da referida lista, cabe reclamação a interpor à Presidente do Con-
selho Executivo no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do
presente aviso, no Diário da República, conforme n.º 1 do artigo 96.º
do referido Decreto -Lei.

22 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Margarida Henriques de Sousa Baptista.

 Agrupamento de Escolas de São João de Loure

Aviso n.º 1159/2009
Maria Celeste Alves Vidal de Lemos, Presidente da Comissão Provisó-

ria do Agrupamento de Escolas de S. João de Loure, faz saber que, no uso
das competências que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 10
975/2008 publicado no DR 2.ª série de 15 de Abril de 2008, homologou
os contratos administrativos de serviço docente referente o ano lectivo
2008/2009 ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro:

Grupo — Nome
290 — Maria da Graça Matias Gadelho
240 — Vitor Pedro Charrinho Zacarias
420 — Rosalinda de Gouveia Rodrigues
230 — Paula Cristina de Bastos Martinho
300 — Maria Adelaide Nabais Chorão
100 — Raquel Adriana Matos Oliveira
330 — Cláudia Susana Tavares Rodrigues
330 — Alexandre Martins Duarte Cavalheiro
530 — António José Seco Filipe
520 — Ludovina Correia da Silva
500 — Telma Teles Serrano de Matos Pinto
530 — Sandra Marina Almeida Marques Portela
230 — Sofia do Carmo Amoedo Domingues de Sousa Afonso
30 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória,

Maria Celeste Alves Vidal de Lemos.

 Aviso n.º 1160/2009
Maria Celeste Alves Vidal de Lemos, Presidente da Comissão Pro-

visória do Agrupamento de Escolas de S. João de Loure, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 10 975/2008 publicado no DR 2.ª série de 15 de Abril de 2008,
homologou os contratos de serviço docente no ano lectivo 2008/2009,
ao abrigo da Lei 35/2007 de 15 de Fevereiro:

999 — Ana Sofia Midões Nunes
620 — Márcia Alexandra Borges da Silva
420 — Maria Isabel Cavaleiro Rama
220 — Agostinha Fonseca Baltazar Murça
550 — Rui Óscar Cardoso Pereira
520 — Betina da Silva Lopes
320 — Maria Teresa Morais de Carvalho
400 — Jaime Rocha Soares
999 — Nik Emmanuel Amaral Fecha
400 — Cristina Maria Silva Figueiredo
330 — Andreia Alexandra Pinto Monteiro

30 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória,
Maria Celeste Alves Vidal de Lemos.

 Agrupamento de Escolas Serra da Gardunha

Aviso (extracto) n.º 1161/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99 de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do
ECD, faz -se público que se encontra afixada no placard existente na sala
do pessoal docente desta sede de Agrupamento a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas, com referência a
31 de Agosto de 2008.

Os docente dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo.

26 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Cândida Marques Brito.

 Despacho (extracto) n.º 1075/2009
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada através da Alínea a) do despacho n.º 10975/2008, de
15 de Abril de 2008, da Directora Regional de Educação do Centro, pu-
blicado no Diário da República 2.ª Série, n.º 10975/2008 de 14 de Abril
de 2008 e de acordo com os números 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, foram nomeados professores titulares deste
Agrupamento de Escolas, com efeitos desde 01 de Setembro de 2007,
os professores abaixo indicados:

Nome Departamento

Maria da Cruz Ventura Duarte Gavinhos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento da Educação.Pré-Escolar.
Isabel Maria Figueira de Oliveira Santareno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Elsa Maria Matos Pinheiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Joaquim Luís Gouveia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Fernanda dos Santos Salgueiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
António Manuel Mendes de Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
José Saraiva Gavinhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Agostino Duarte Craveiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Adélia Conceição dos Santos Simões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
José Joaquim Serôdio Venâncio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria do Carmo Alves de Brito Marcelino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fernanda Magalhães Soares Ramalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ana Paula Barreto das Neves Lopes Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Isabel de Paiva Gonçalves Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento de Matemática e Ciências Experimentais.
Maria de Jesus Madeira Barata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Isaura Machado dos Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Anabela Maria dos Santos Niza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento de Ciências Sociais e Humanas.
Maria de Fátima Jorge Almeida Salvado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Berta Maria Bispo dos Reis Proença . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento de Línguas.
Maria Cândida Marques Brito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
João José Robalo Figueira Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Manuel Abelho Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Leonor Ramos Neves Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Estrela Duarte Gonçalves Martinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria da Graça Pereira Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Departamento de Expressões.

Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009  1277

Nome Departamento

Olívia Rosário Rodrigues Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Manuela Monteiro dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
António Caria Malta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Carlos Manuel Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 26 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Cândida Marques Brito.

 Despacho (extracto) n.º 1076/2009
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da compe-

tência delegada através da alínea f) do despacho n.º 10975/2008, de 15 de
Abril de 2008, da Directora Regional de Educação do Centro, publicado no
Diário da República 2.ª Série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foi autorizada a
rescisão do Contrato Administrativo de Provimento de Trabalho Docente da
professora Marta Gonçalves da Costa, com efeitos a partir de 02/02/2007.

26 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Cândida Marques Brito.

 Despacho (extracto) n.º 1077/2009
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada através do n.º 1.6 do despacho n.º 23 189/2006, de
14 de Novembro de 2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 229, foi autorizada a rescisão de contrato de trabalho por tempo inde-
terminado, a seu pedido, do Auxiliar de Acção Educativa Luís Eduardo
Couto Casimiro, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Cândida Marques Brito.

 Despacho (extracto) n.º 1078/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada através da alínea b) do Despacho n.º 10975/2008 der
15 de Abril de 2008, da Directora Regional de Educação do Centro, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008,
foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo 2007 -2008
dos docentes contratados abaixo indicados:

Grupo Nome

500 António José dos Santos Figueiredo Vaz
230 Lídia Maria Isidro Salvado Almeida
400 Maria João Beira Machadinha
350 Sónia Margarida Feijó Pinto
290 Sandra Isabel Santos Fortuna

 30 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Cândida Marques Brito.

 Declaração de rectificação n.º 76/2009
Por ter sido publicado com inexactidão no despacho (extracto)

n.º 7494/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 52 de
13 de Março de 2008, relativo à homologação de contratos administra-
tivos de serviço docente referente ao ano lectivo 2006 -2007, rectifica -se
que onde se lê «Sónia Fernando Monteiro Madeira» deve ler -se «José
Fernando Monteiro Madeira».

26 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Cândida Marques Brito.

 Agrupamento de Escolas Silva Gaio
Aviso n.º 1162/2009

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso de com-
petências delegadas de acordo com o n.º 1 do Despacho n.º 10975/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série de 15 de Abril de 2008,
foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo de 2008/2009,
dos docentes contratados a termo certo abaixo indicados:

Nome Data
de Início Código/Grupo

Ana Teresa Garcia Ferreira 12 -11 -2008 1.º Ciclo — 110
Áurea Martins Ribeiro . . . . 24 -10 -2008 Inglês - 330
Carol Janet Pinã Geraldes. . . 15 -10 -2008 Técnicas Especiais
Clara Matias Barreira. . . . . 25 -09 -2008 1.º Ciclo — 110
Cláudia Margarida Marques

Santos Diogo.
12 -09 -2008 Ed.Pré -Escolar — 100

Deolinda Rosa da Silva Mo-
reira.

20 -10 -2008 Mat. e Ciênc. - 230

Dulce Leitão Montezuma de
Carvalho.

03 -10 -2008 Filosofia — 410

Filipa de Sousa e Silva. . . . 06 -11 -2008 Técnicas Especiais
Helena Magda Rodrigues

Beato.
11 -09 -2008 1.º Ciclo — 110

Joana Patrícia Cabral Ber-
nardo.

05 -11 -2008 Técnicas Especiais

Márcia Isabel dos Santos
Seabra.

12 -09 -2008 Matemática — 500

Maria do Carmo Pereira
Aleixo Bernardino.

31 -10 -2008 Geografia — 420

Maria Manuela Gomes Pina 01 -09 -2008 Ensino Especial
Patrícia Elaine Alípio e

Silva.
12 -09 -2008 Informática — 550

Paula Cristina Ribeiro Soares 12 -11 -2008 Técnicas Especiais
Paulo Alberto Esteves de

Carvalho.
10 -11 -2008 Ed.Física — 260

Sandra Cristina Duarte Si-
mões Nogueira.

14 -10 -2008 Técnicas Especiais

 16 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Berta Matos.

 Agrupamento de Escolas Terras do Xisto

Aviso n.º 1163/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, conjugado com o artigo 132.º do ECD, torna -se público
que se encontra afixada na sala dos professores a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de
Agosto de 2008.

Nos termos do artigo 96.º Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, da
referida lista cabe reclamação, a apresentar pelo interessado ao dirigente
máximo do serviço, no prazo de 30 dias contados a partir da data da
publicação do presente aviso no Diário da República.

26

de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,

Benjamim Jorge Neves Luciano.

 Despacho n.º 1079/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas “Terras do Xisto”, no uso das competências que lhe foram
delegadas na alínea a), ponto 1 do despacho n.º 10975/2008, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, procedeu
 -se à nomeação em regime de comissão de Serviço para a Categoria de
Professor Titular, para o ano lectivo 2007 -2008 de acordo com o ponto 4
do artigo. 24 do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos
a 1 de Setembro de 2007, os docentes abaixo indicados:

Nome do docente Departamento

César Lopes Duarte  . . . . . . . . . . . Departamento do 1.º Ciclo do En-
sino Básico.

Nome Data
de Início Código/Grupo

Amílcar Bruno Robalo Fur-
tado.

10 -10 -2008 Técnicas Especiais